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pí iftesj pohromo Lidem voj'ooi neobeznámeným
robilo rdc pi j pohledu na tohotoIP O T O JP A Děla klášterní pówdíla tak

značné škody pokud šlo o lidí že

nejsfiirší vojáci se za Mrtvy brali1
přifosiijiee pohromu neopalruému

Krišny íavítavíí áo '

PRAOUB NEDHABKA
olílné ole louží

Qrož a Dumber Auto Co
majílelé obchodu

nulomobíly jakož í ví iaí zásobami a MOičálkaiaí Z

obejiti pevností i zbytečnému pří
blížení ku lirttAhdui

ť(-- ono jitro byť í by bylo pří

bojovníka pro něhož vš to co se

dělo vůkol oM' ryk dél hejna ku-

lí zničení wrid zdálo # býlí

obvyklým živlem jako obeí pro
salamandry
iJyl zamračen očí sršel mu ú

Ivář jeho se rděla 11 svítila

jakous divokou radostí
Každou chvílí se nachýlil nad dě-

lo všecek zaujat mířením všecek

neslo vífézlví neslibovalo slávu

hada který se plížil slále blíže

Stáčel roztáčel hc éimeifi e za
leskl kovovým leskem čjmem na

byl barvy temné

Mrzy ale obránci Jasné Mory mo
bii nepřítele dobře rozeznali Na

Prodávají? Bulek a Ford automobily
% Phone 38 JPraaue IVebroaka

práv"' proto tVur-li- í il Mue

l(T clltel ťcilKlíiehíVe 1170 kolice

llcíllílí Vl'!l H eboi devčl tísíe

'vojáku převážná jxVhoty a de- -

vulcnáct ic# Mi't také dva prapo-

ry polské jízdy ale na lu pnéítaii
nemohl jednak proto 'y jíly k

uteku nu tvrz nu skále slfljíeí užiti

namohl a jdwik rofo ž líď' slí

nerudí a už předem prohlásili že

v tom bojí účast crtst ví mít i ne-

chtějí Ali spíne proto aby pro

ped Ala jízda za ni éfyřstupy pě
- T

choty kažíly pluk tvořil dlouhý

oddán bojí na nic nepamatující
mířil nakloňoval vzpřimoval se a

vždy po chvílí vykřikl: "pal!" a

když Soroka přikládal lunt odběhl
obdélník nad nímž vznášel se men

neboť čím bylo dobytí neznačné
tvrze a kláštera pro dobyvatele to-

lika mést znamenitých a stokrát

lépe opevněných f Toliko touha

po bohatém lupu udržovala něho-

tu k bojí ale za to onen dusivý
strach s kterým spřátelené w Hvé-d- y

polské prapory šly pod Jahiioii

lioni přecházel í na Švédy Jen
že jedni se chvěli před vzpomín-
kou na svatokrádež druzí pak obá-

vali se něčeho neurčitého co samí

si ohdclmk z kopí trčících nad Václav Kozák
irfeznickýauzonáfský

hlavami vojáků Dále za écho-toi- i

vlekla se děla s ústími skloně- -

stranou aby přihlédl jaký účinek

rána mítí bude a kam by opět za-

mířili měl Kdekoli zahlédl hust

f

i i

dobytí tvrz jipřípad nýmí a na zad odvrácenými (rná nebo zažloutlá jejích těla zlo VTuk aspřed loupeží VONtí VÍteíi
Větrnic ni' leskla v sluncí deštěpoA vojákům plukovníci říkali

ší zástup vojáků švédských drlíl
ho ranou z děla jako úderem hro-

mu Chvílemi propukl v smích

když způsobil větší zničení než o- -

£im w jo mru omaiia webe j
'ÁmUy tenttibo aut jukni i vbliké rf í

rohky uMii&hké ti jlepíí jukotti ZkuU T
kottpíli u uho jednou a mJínU i po')ruhí pH

X

ÍHn tu OIjfln4vky uwtno uíímíi UM T

si vysvětlili nedovedli proč měli

jen jediná slova kouzla éáry Vě
dále za nimi jely po nerovné cest

vozy se spíží se stany a s vojen
ským náčiním

Hrozný ale pčkný byl pohled

lyécjné Koule lítaly nad ním ve- -

Klí protože Svíil poroučel nebol

všecka vojska téměř hy Jíi v jeh
rukou í musila být ovelú posluž

na
' Vcluiiě do ("ViiHfoeliovy je ci

řil v ně sám Uurjrhurd Muelb-- r jak
v ně neměli věřili vojáci?
Pozorováno hned že kiin na

1 ě í 1 _j jjjjj_jjjjjjjjjijjjjjjjjjjjjjt
dle něho ale on nepohlédl na žád-

nou náhle po výstřelu odskočil
na tento pochod pravidelného voj-

ska jež jako pro postrach defilo
nemz se Aineiier idizil ke kostelu stranou upřel očí do dálky a vyuta krátká Dnem l listopadu sv Darbory náhle se zastavil do

lllélo pOcílí obceií Ieé jrelierá Oznámenízadu sedal rozevřel chřípí a řič

nechtěl ku předu jiti Starý "neŠvédský pcéítal nu to e neM(trvi'

valo před očima obráněn Jasné Jlo

rv Potom se od celku odtrhl
jízda jela klusem pohybuje se ja
ko vlna větrem hnaná Ihned si

než několik di m"i a že vyjednává rál neukázal na sobě strachu a

však následujícího dne nréíl místo
ním Ht tvrze zinuciií

V ten čas kněz Kordecki přitf rozpadla na několik větších i men- -

křikl:
— Dělo rozbilo! Teď tam jen Iři

kusy hrají
Do poledne si ani neoddechl Pot

se mu lil s čela z košile mu vychá-

zela pára tváře měl sazemi nčer-lléli- é

jen oči v nich stále více plá-

ly

Petr Czatnieckí obdivoval obrat-

nost jeho ve střelbě a několikrát
mu řekl :

ono knizeti llesseiiskemu a sam

PrVfM l MnimH rtittin krajtili" vhrinti-it- ImšMMit Uhu im tun ku-
lan M DtUlall ta itltw-ťM- tfilí- hrnMIm tťihtikt KitMn l'lžl ftt i- -il

(titulní tMnam rul fi% fi M M imAi f umfi ll„i M uplili Im ) uutUuiiim (
SBi f labo rulinru 'lll tMulnifm V ftilnuťxll tm frV-lM- ptiAtm V '
kriMiiů I 4 dal al twťnwi aatl ttUiA kin T V4 toiirutnw 1 Vata té mu Mr lt

I ht tlil lu-- l u natini rUmr 1'0 lui rwl ntvki mťfii Mm uílra

ších částí Některé oddíly přiblípravoval duse inlske rristupova- -

postoupil s většími děly na stranu
žily se k tvrzi jiné okamžití

ševelili kU VSI ( elistochove Jíllil
io k obřadům jako o velkých ni

deštných uválcích a k J y ly uchy
f - I lil -- I

rozjely po okolních vískách v hon
dal po celou noc sypat i náspy abybě za lupem Jiné oddíly počaiyio r xiko e a n c osu na neaie

JTOSEFH BLISS
kaaiajltilaat lry aMka 17 if

230 232 New Cxchange Uulldlng
Ul Dllaaea Tlalaa Na X ftOUTH OMAHA Utt

: nich z rána na klášter udeřil
Sotva se rozednilo počal boj dél

rýeh tvářích bvlo hy lc mítí zi objíždět i t vrz prohlíželi hradby
zkoumat okolí a zmocňovat i se h

budov Jednotlivci projí-
žděli se Mále seč kim mohl stačiti

eč tentokrát první zahučela dělato že lidé ti očekávali veselé "al
lei li jíi" Přu vor Káni sloužil nise

na věžích všemi zvony zvonili IN
švédska epritei nedomníval si
f i ' é ti i i

1 mmm ————ze iiiieii iieini průlom do iiradeu
aby jím útokem vtrhl do opevnění

iruii iicprcptavaia jmnožnoHt — ne-bo-

po hnidháeh procházela krás

— Pro vás není vojna novinou!
To je hned vidět ! Kde jste se tak

vyučil ?

O třetí Jiodiné na baterií švéd-

ské druhé dělo umlklo rozbito

jsou dobrou Kmítícovou ranou
děla po chvíli stažena byla

s náspů Patrně uznalí Švédové

chtěl jen polekali kostel a kláštci r DVOftÁK prodavaí vepřfl AET EOOEES prod dobytka
AL FOWELL prodíraí ovcina procesí zasypali koulemi vznítí požár po

škodili děla pobil lidi a rozšířitKněze Kordeekélio nesoucího

ncjsvětéjší svátoat vedli ineěník

::

::
9

Dvořák Commiosion Co
Telefonujte neb pista nám a ďxtanet bzolklalnoa oJpovéf

TeL 8o 607 — Ee phon 8o 2118 — So 3780

strach
Na hradby vyšlo opět procesíHieralKký mu Petr Czarniecki

Napřed ňla jmeholata v komžích neboť nic tak neposil úovalo bojů Rooít 216 Exchange Bldg SOUTH OMAHA X
nesoucí' kaditelnice na řetízkách

jící jako pohled na svátost oltářní

ze posice jejieii je neudržitelnou
Kmitíe si z hluboká oddechl

si řekl ('zar-iiiee-— Odpočiňte — mu

Dobrá! Chce mí— se jíst! —

v nichž zapáleny hyly kadidlo a

spěchajíce k jednot livjn skupi-
nám pěchoty oznamujíce důstoj-
níkům kde je možno pěchotu po-

stavili
Dusot a ržání koní volání šum

několika tisíců hlasii rachot děl

dopadaly zřetelně k sluchu obleže-

ných kteří dosud klidně stáli na

hradbách jako by na podívané
pohlížejíce udivenými zraky ua ve

liký ten ruch a na víření vojsk
Došly konečně pěší

[tluky a počaly bloudili kolem tvr-

ze hledajíce nejpříhodiiějšich míst
k opevnění se v posicích zvolených
Jiní udeřili hned na ('enstochov-k-

ua dvůr přiléhající ku klášte-

ru V němž nebvlo voiska ien se- -

a na klidně jdoucí mnichy
myrha Klášterní děla odpovídala rachu

i rci i za liuidacnyiiem Kráčely tem na rachot blýskavicí na blýs
kavici seč lidem síly stačily 'Aí

odpověděl rytíř — Soroko! Dej
mi co máš po ruceřady hile oděných mnichu k lila-va-

k nebi obrácenými li lé růz

HULSE & RIEPEN
16 a Jonei ul

Rohrobníci a Balsamovači
Vefkorí n4 obsluha jntt prvé třl-- J a upoleblívá Eakv
s pomérol levné cenjr Za uupokojonl rutAmo Neopomeň U místo— 15f

o se že se země Iřese ve svých Zá Starý strážmistr odběhl rychle
ného Ktáří počínaje vetchými kladech Moře dýmu rozšířilo si Přinesl kořalku v plechové nádobě
kmety až po mladíky kteří sotvii a uzenou rybunad klášterem a nad kostelem
do noviciátu vstoupili Žluté pla Pan Kmitic počal chtivé jíst poJaké lo hyly chvíle jaké to by

y podívané pro lid (a mnoho ta zvedaje čas od času očí a hledě na

kových bylo ve tvrzi) kteří nikdy (rrauáty opodál přeletující jako

ménky řvící chvěly hc na vetru a

oni šli a zpívali ponořeni v Mo-

ha jakoby pro nic na světě smy-

slu a porozumění neměli Z nimi

dláci tam byli uzavřeni v chalu
y se díval na vrány

pách
Pluk Finnú který tam první do

A lítalo jich dosti ne od Censto- -

bylo vidět i podholené hlavy Slech -

Frank Svoboda

Umělecký távod

POMNÍKOVÝ

chovy ale právě z opácné strany
zejména všecky tv které přclétaíy

padl udeřil vztekle na bezbranný
lid vojáci vytahovali sedláky z

dosnil se nedívali do krvavé tváře

války
Onen hukot neustávající blýs

kavice dým vytí koulí svištících

povětřím strašlivý chechtot jrra
uátů duté údery koulí do stěn

třesk rozbitých oken výbuchy

třaskavých koulí sykot Micích

přes klášter a přes kostel
i- -chalup za vlasy ti kdož se stavěli

na odpor byli ihned vražděni jíz
Mají špatné střelce příliš vy

soko zvedají děla — řekl pan On- -
da udeřila na lid a rozehnala ho na MUIřej nepřestávaje jisti — Hleďte
všecky strany

střepin jejich — chaos zničení pe
Parlainentář SvMský zatroubiv klo!

Ani chvíli odpočinku a oddechu i— f "Tli

před kostelem oznámil vůli jfeuc
rála Mucllera ale abránci při po-

hledu na vraždění lidu a ua suro- -

tK-i-i uplakané oěi Žen ale klidné

pod Hlzami vírou a nadějí uadAe-n- é

ftli pak lidé Hidití v dlouhých
hazukách dlouhovlasí prvním kře-nfttnft-

podobní malé děti děvča-

ta i chlapci mezi davem spojovali
avé andělsky tenké hlásky h celým
sborem A Biíh slyiícd tu píseň

tento výlev srdcí toto utíkání z

pod utisku pozemského pod jcli-uo- u

ochranu křídel Možích Vítr
utichl ovzduší se uklidnilo tiché

kp vyjasnilo a podzimní slunce roz-

lilo lahodné bledězltlté teplé ještě
světlo svoje na zem

1'rňvod obešel hradby leé ne

vracel se nerozpracoval sel dále

pro prsa dýmem zpola udiiáeuá

stále nová množství koulí u za vše

Nejvétaí
tklad pomníků

ve Spojených Státech

1215-2- 5 8o 13th Itr
OMAHA NEBE

rbonea
Office )ou((!aa 1872

Reaidence: I)outrIa í)21o

vost vojáků řádících v ťensto- -

ooecijeiio zmalkii ozvalo se mi ruz
chovce odpověděli palbou z děl

iiých stranách tvrze kostela a klá
Nyní když obyvatelstvo domácí štera volání :

— Hoří! Hoří! Vodu! Vodu!bylo vypuzeno ze všech nedalekých
stavení a když se v nich rozložili
Švédové bylo třeba zničit i je co

všecko přclctá a nepadá na nás
Slovům těm naslouchal mladý

mnich asi sedmnáctiletý hoch

jenž sotva do noviciátu vstoupil
Prve ustavičně podával koule při
nabíjení a neustupoval ač se v něm

každá žilka třásla strachem neboť
viděl poprvé vojnu Kmitic nevý-
slovně mu imponoval svým klidem
a on nyní uslyšel slova jeho mirno-voln- é

k němu přistoupil jako by
chtěl hlediiti ochrany pod perutě-
mi té jeho síly

— A nudily by k nám doletět z

oné strany? zeptal se

— Proč ne? — odpověděl On-

dřej — A proč se milý bratříčku
tak bojíš?
— Pane! — odpověděl mladík

— Na střechu s pohrabáči! Pia
chet více! Vodu! — voláno s jed

nejdříve aby nepřítel chráně se ne strany a s hradeb volali vojáci
Paprsky od monstrance padaly nu pry ituse tohoto velikého vládce — Dělo výše! výše! Mezi stave

ní! Pal! Závod pohrobnický a balsamovačský
~ rlaalnl fOkolo poledne se dílo smrti ještě

za nimi nemohl klášteru ňkoditi

Zadýmaly tudíž hradby klášterní
kolkolem jako boky lodě bouří ob-

klopené Hukot dél třásl ovzdu
více vzmohlo Mohlo se zdáli že Frank ay Mi-áía-ít

i oči švédské — až dým opadne —

uzří jenom hromadu koulí a {ffaná
ším az se klášter chvěl v zákla v

coVirobnícI a balsamovaíí I

přerovou tvář jež jimi se zdála

býti rovněž zlatou a zářící Kněz

Kordeeki měl oěi přivřené ua l-

istech spočíval mu přímo nadpo-

zemský úsměv štěstí sladkosti a

opojení duší byl v nebi v jasno-

stech v odvěkém veselí v neruše
nérn pokoji a klidu Leé jako by

byl obdržel odtamtud rozkazy aby
nezapomněl na církev pozemskou
na chrám na lid na tvrz a na ho

dech svých a okna kostelní i klá
t J235 již' 13 al Omaha Nebr
af cla MrOui latiJS nili kutJi Z

všecek se třesa— představoval jsem

til místo kláštera Prach ze stěn
do nichž koule stále vrážely vy

stupoval spolu a dýmem a zaslono
Tal Oauilai $Ut

šterní řinčela Ohnivé koule v po
době obláčků opisujíce zlověstnť

oblouky padaly na švédhké útul

si vojnu strašnou ale nemyslil
val vše vftkol Kněží vyšli a reli- - jsem si že dy byla tak strašná 1

ky lámaly krokve střechy a stě quiemi ke hradbám prosíce aby — Každá koule nezabíjí jinak
by už na světě nebylo lidí protože Jny a ihned sloupy dýmu se zvedá

ly i míst do kterých koule podalydinu která nadejiti měla chvílemi by matky nestačily rodil
kolonce prachu a dýmu nepřeká
žely v obraliě

Hukot děl byl přerušován ab t DOBHR PIVO JEST ZNAMKNI ! V lKKPožár zachvátil stavby Nejvíce pane mám strach z
se zastavoval otevíral o"i zvedá

monstranci a žehnal zdál se hýli oddechováním unaveSotva rozložen- - pluky švédské
T

f
X

oněch koulí ohnivých z oněch ttra-nálf- t

Proě praskají a takovým
hukotem? Panno Matko Iloží po

eliiial lidu vojsku korouhvím

podobným rozkvetlým květům a
prchaly seé jim xtačil dech z budov
a nejistoty jsou v nových posicích

ného báječného netvora
Náhle ozvaly se na věži po Ion

ském požáru nově vystavené zvumíhajícím se barvami duhv žehnal

FREMONT BREWINU CO
FREMONT NEBRASKA

tyribl lahvujo I'1cňské pivo Co ho týče chuti a jakoatí
jest liíjbliíií Imporlovunéiiiu

Souíiuitky tobolo piva nejlcpsi alal dSIAn t nejlepilho
jořment v naficiu pivovaře a pravý ecaký žatecký chrnul jest

děla koule olověné i železné žeh ky trub hrajících milou melodii
moz! tak ukrutně lidi zraňují
— Vysvětlím ti ostatně auad ta-

ké na přiklad uvidíš Nuže kouleual prach i zbraně i hromady ná

precháiicly s místa na místo Ne

lad poětd se mezi ně vkrádali Od

klizena neopevnéná dosud děla a

by bla uchráněna Muelbr by

překvapen nenadál se ani takové
je železná uvnitř dutá í plná pra

f

'ř

ť
♦- -

r
f

řadí sloužícího k odrážení útoku
Žehnal vískám v dálce ležícím žeh chu jednom místě má dosti ma

ho přijetí ani takových stclcu nattal severu jihu východu i západu
jako by chtěl na celé okolí roze

pwuíivan uoaaiiujti u pnieinta liliu a jeat doporučován nuio-- I

hýuti lékaři

i ' 14iíliillL!!l:lJ0'l'Mi' wh jednu bednu

lý otvor ve kterém je zátka % pa-pír- u

nebo ze dřeva

pobožné písně Píseň s hňry splý
vala bylo ji slyšet i všude v okol
až na náspech švédských Ke ívu
ku trub připojily se brzo hlasy lid
ké a v ryku hukotu svistu tře
kotu a rachotu rozléhala se slova

Přispěj nám o matko naše

všichni a vroucím srdce žádáme—

Jasné Koře
střít I moe Hoži

Hila druhá hodina odpolední

Nastávala noc a jelikož
navěsti pořádek ve vojsku vy

- Ježíši Nazaretský! zátkaf
— Nu ano a v té xatee je dout

Procesí bylo ještá na hradbách V nák zapálený Padne li koule na

zátku vrtul ji do sebe prach setu chvíli tu obísoni tam kU m

adálo iů se nebe h n-ui- t Mýká ti

kámJy e kinA mlhy v těch !id
vxidtl a vvbueh nastane MnohoA opět vybuchlo několik graná

1=- - Vrána & Co
architekti a lnienýřl

koulí však nepadne na zátku ale ±
hich M nt luihato co i počalo mí

stal trubače prosbou o klid xhra

lil
OteovA svolili ihned
V noci vink spálen byl vlh

ípejchar a velikými záso-

bami píce ve kterém stát pluk
vestlamUký
IWAr xachvátd budovu tu tak

rychle a koule dopadaly jedna #a

to lickkodlj neboť doutnákem o- -
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